晋政灵〔2022〕21号

晋江市人民政府灵源街道办事处关于

印发《小布林社区2022年防汛

抢险救灾应急预案》的通知

小布林社区、各有关单位：

    《小布林社区2022年防汛抢险救灾应急预案》已研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

晋江市人民政府灵源街道办事处

2022年3月17日
小布林社区2022年防汛抢险救灾应急预案

防汛是关系全社会各行各业千家万户的一项重要工作，为了更好地贯彻执行“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢救”的防汛方针，在上级防汛部门的指导下结合本社区的实际情况，编制本社区防汛抢险救灾预案。

小布林社区地处灵源街道东南部地带，共有3个居民小组，334户，1337人；外来人口60人，已全部纳入本预案管理。

一、主要易发灾害点

经调查摸底社区范围内，有旧危房且有人居住的2处、共2户4人，主要在坑园坝下游、社区居委会旁边。

二、防汛抢险救灾应急小组

    下 点 领 导：张斌强

驻社区干部：庄文华

社区工作者：郑佳荣

    组      长：王天胎

    副  组  长：王鸿江、王辉煌、王江海、王金贵、柯美凤、王传龙

成      员：王清溪、王恭歹、王恭孔、王恭献、王联城、

王顺利、王永田、王红楼、谢振东、王宽亮、

王恭富、王振少

应急小组成员名单及联系方式见下表：

灵源街道小布林社区防汛抢险救灾应急小组名单及联系电话

	职务
	姓名
	联系电话
	职务
	姓名
	联系电话

	驻社区干部
	庄文华
	133****6969
	成员
	王恭孔
	135****4683

	社区工作者
	郑佳荣

	135****5751
	成员
	王恭献
	134****5649

	组长：社区书记
	王天胎
	153****2978
	成员
	王联城
	137****4453

	副组长：社区副主任
	王鸿江
	189****2777
	成员
	王顺利
	85735641

	副组长：社区支委
	王辉煌
	137****1683
	成员
	王永田
	138****2802

	副组长：社区居委
	王江海
	159****9123
	成员
	王红楼
	85732873

	副组长：社区居委
	王金贵
	135****8098
	成员
	谢振东
	85784364

	副组长：社区居委
	柯美凤
	136****5011
	成员
	王宽亮
	138****3533

	副组长：社区居支委
	王传龙
	188****0238
	成员
	王恭富
	137****3819

	成员
	王清溪
	85784806
	成员
	王振少
	131****5378

三、防汛抢险重点部位情况

易发灾害点每个片区均确定了中心户长，遇紧急情况，中心户长必须迅速将汛情信息传达到所负责片区的每家每户，做好防范或转移，详见下表：

小布林社区防汛抢险重点部位情况表

	灾害

类型
	受灾户情况
	安全转

移地点
	中心户长（负责

通知受灾户）

	危

旧

房
	户主

姓名
	家庭人口（人）
	联系电话

	姓名
	电话

	王振炼
	2
	857***31
	玉书小学
	王鸿江
	189****2777

	王人参
	2
	857***26
	玉书小学
	王鸿江
	189****2777

	合计
	2
	4

四、防汛物资储备

居委会储备了防汛抢险物资（详见下表）。

小布林社区防汛抢险物资储备情况表

	物资名称
	单位
	数量
	存放地点
	物资名称
	单位
	数量
	存放地点

	编织袋
	条
	300
	社区居委会
	雨衣
	件
	20
	社区居委会

	手电筒
	条
	10
	社区居委会
	手摇报警器
	个
	1
	社区居委会

	锄头
	把
	10
	社区居委会
	铜锣
	个
	1
	社区居委会

	雨鞋
	双
	20
	社区居委会

五、组织防汛抢险救灾

1、信息传输：根据紧急程度，分别或同时采用电话、手机短信、广播、敲铜锣等方式将台风、暴雨、洪水和可能出现灾情等汛情信息及时通知居民：特急情况或电源、通讯中断时，由社区两委和中心户长分头入户通知易发灾害点居民尤其是夜间可能发生相关灾害时要保证信息传递的可靠性，做到不漏一户，不漏一人。

2、人员到位：接到街道办事处灾害天气预报时，实行防汛值班和社区领导带班制；当出现暴雨以上降水时街道驻社区干部应迅速到社区，社区两委组织应急小组排班进行防汛巡查，社区值班室通知防汛抢险应急小组人员回社区待命不得外出。当应急成员接到集合命令时，应在10分钟内赶到指定地点。

3、组织抢险：接到巡查人员或居民发现灾情苗头的报告后，社区两委迅速召集应急小组人员到灾害点开展抢险救灾、撤离人员；若群众不愿撤离时，由社区支部书记、社区主任下令社区防汛抢险救灾应急小组执行强制撤离，撤离安置地点按重点部位情况表。当几处灾害点同时发生灾情时，按如下责任分工开展抢险工作：

（1）社区一点（居民小组四）负责人：王清溪、王恭孔、王天胎、王恭富

（2）社区二点（居民小组三）负责人：王振少、王江海、王联城、王宽亮

（3）社区三点（居民小组二）负责人：王传龙、王金贵、王辉煌、柯美凤

4、灾后自救：由社区两委组织开展灾后自救工作，内容包括：灾民安置、疫情防疫、恢复生产生活秩序等。

5、灾情收集上报：开展抢险救灾的同时，各片区救灾负责人要及时。

附件：1.小布林社区危险区转移对象建档立卡参考表
2.小布林社区防汛转移安置汇总参考表
3.小布林社区危险区转移对象避险明白卡参考表

4.小布林社区防汛抢险救灾流程图

	附件1

小布林社区危险区转移对象建档立卡参考表

	户主姓名：王振练
	联系电话：189****1731

	家庭住址：福建省晋江市灵源街道小布林社区恒泰路80号

	家庭人数
	2人
	房屋类别
	危旧房屋

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	王振练
	男
	19****25
	本人
	无
	小学
	一般

	2
	翁玲芬
	女
	19****24
	妻
	无
	小学
	一般

	转移原因（可多选）     □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带     (危旧房屋     □其他情况

	转移安置地点：小布林社区玉书小学

	转移负责人：  王金贵           联系电话： 135****8098

填表人： 王江海                       审核人： 王天胎                                填表日期： 2022年3月5日
	附件1

小布林社区危险区转移对象建档立卡参考表

	户主姓名：王人参
	联系电话： 136****0100

	家庭住址  福建省晋江市灵源街道小布林社区恒泰路58号

	家庭人数
	2
	房屋类别
	危旧房屋

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1
	王人参
	男
	19****11
	本人
	无
	小学
	一般

	2
	彭春英
	女
	19****16
	妻
	无
	小学
	一般

	转移原因（可多选）     □地质灾害     □高陡边坡     □水库威胁     □低洼地带     (危旧房屋     □其他情况

	转移安置地点：小布林社区玉书小学

	转移负责人：王鸿江      联系电话：189****2777

填表人： 王江海                         审核人： 王天胎                                 填表日期： 2022年3月5日
	附件2

小布林社区防汛转移安置汇总参考表

	行政村
	小布林社区
	负责人（村主任）
	王天胎
	联系电话
	153****2978

	自然村数（个）
	1
	总户数
	334
	总人口
	1337

	地质灾害点（个）
	0
	分布情况
	无
	需转移人口数
	0

	高陡边坡（个）
	0
	分布情况
	无
	需转移人口数
	0

	水库山塘（个）
	1
	分布情况
	小布林恒泰路
	需转移人口数
	0

	低洼地带（个）
	0
	分布情况
	无
	需转移人口数
	0

	危旧房屋（个）
	2
	分布情况
	恒泰路80号

恒泰路58号
	需转移人口数
	4

	其他（个）
	0
	分布情况
	0
	需转移人口数
	0

	合计（个）
	2

	安置点（个）
	1
	分布情况
	小布林社区居委会

	填表人：王江海                 审核人：  王天胎                          填表日期：2022年3 月5日

注：分布情况用简洁文字定性描述，如XX自然村XX地。

	附件3

小布林社区危险区转移对象避险明白卡参考表
                                                                                        编号：1

	户主姓名
	王振练
	家庭人数
	2
	房屋类别
	石结构、
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道小布林社区恒泰路80号
	灾害类型
	⑤危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	王金贵
	联系电话
	135****8098
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、预警广播、电话通知、入户通知等
	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警责任人
	王金贵
	联系电话
	135****8098
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨、信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	王金贵
	联系电话
	135****8098
	转移路线

示意图
	恒泰路80号            社区居委会

	安置责任人
	王金贵
	联系电话
	135****8098

	附件3

小布林社区危险区转移对象避险明白卡参考表
                                                                                        编号：2

	户主姓名
	王人参
	家庭人数
	2
	房屋类别
	石结构
	灾害基本情况

	家庭住址
	福建省晋江市灵源街道小布林社区恒泰路58号
	灾害类型
	⑤危旧房屋
	危险程度
	轻微

	监测与预警
	监测责任人
	王鸿江
	联系电话
	189****2777
	灾害体与本住户的位置关系
	本社区

	预警信号
	铜锣、手摇报警器、预警广播、电话通知、入户通知等
	灾害诱发因素
	暴雨或台风

	预警责任人
	王鸿江
	联系电话
	189****2777
	本住户

注意事项
	及时关注台风暴雨、信息并及时转移

	转移与安置
	转移责任人
	王鸿江
	联系电话
	189****2777
	转移路线

示意图
	恒泰路58号            社区居委会

	安置责任人
	王鸿江
	联系电话
	189****2777

附件4

小布林社区防汛抢险救灾流程图

  抄送：晋江市应急局、晋江市水利局、晋江市防汛办。
晋江市灵源街道党政办                      2022年3月17日印发
市防汛抗旱指挥部

值班电话：85695090 传真：85683334

街道办事处

值班电话：85738444 传真：85738003

下达指令

发布预警等级

汛情报告

发生重大险情直接上报市防汛抗旱指挥部

汛情报告

下达指令

汛情报告

配合、协助

副总指挥全面配合协助总指挥开展工作

社区防汛预案工作组由值班人员通知总指挥值班值班电话：85732303   传真：

下达指令

汛情报告

下达指令

提供汛情信息

反馈

下达指令

反馈

下达指令

汛情报告

信息监测组立即在预警期内不间断监测、巡视

抢险救灾组准备就绪，等待命令

转移通知组准备就绪，等待命令

维持转移秩序，安置受灾人员及抢险救灾工作；封桥、封路、挂警示牌等措施

记录转移情况，统计受灾损失

发布预警信号，组织群众按预定路线转移，一人不漏地动员到户到人

组织灾后自救

- 10 -